
 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

Concessione dei contributi relativi al bando “PNRR Green Ports – Interventi 
realizzati con la quota riservata ai concessionari di cui art. 2.2 dell’avviso – 
Bando concessionari/terminalisti (Bando PNRR Concessionari 2)” 

 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e s.m.i., che disciplina l'ordinamento e le attività portuali, 
nonché i compiti e le funzioni delle Autorità di Sistema Portuale e, in particolare, l’art. 4-bis che 
stabilisce come la pianificazione del sistema portuale debba rispettare i criteri di sostenibilità 
energetica ed ambientale in coerenza con le politiche promosse dalle vigenti direttive europee 
in materia; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 284 del 12/11/2025 con il 
quale il dott. Matteo Gasparato è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale 
del Mare Adriatico Settentrionale (in seguito semplicemente “ADSPMAS”); 

VISTO il Decreto n. 1486 del 01/12/2025 – PNRR Green Ports – Interventi realizzati con la quota 
riservata ai concessionari di cui art. 2.2 dell’avviso – Bando concessionari/terminalisti (Bando 
PNRR Concessionari) – Nomina del Responsabile del procedimento e approvazione dell'”Avviso 
pubblico n. 2”; 

VISTO il Decreto n. 1517 del 22/01/2026 - Graduatoria delle istanze di contributo presentate dai 
concessionari/terminalisti per il bando “PNRR Green Ports – Interventi realizzati con la quota 
riservata ai concessionari di cui art. 2.2 dell’avviso – Bando concessionari/terminalisti (Bando 
PNRR Concessionari 2)”; 

CONSIDERATO che, con i Prot. AdSP MAS nn. 2936 del 03/02/2026, 3058 del 04/02/2026 e 3890 
del 13/02/2026, sono stati acquisiti i dati necessari alla consultazione della Banca Dati Nazionale 
unica per la documentazione Antimafia (BDNA) di cui all’articolo 96 del Decreto legislativo 6 
settembre 2011, n. 159 e che la BDNA è stata consultata al fine dell’acquisizione della 
documentazione antimafia; 

CONSIDERATO che, con i citati Prot. AdSP MAS, sono stati acquisiti anche i dati necessari alla 
determinazione e alla verifica della titolarità effettiva dei Soggetti realizzatori ai sensi 
dell’articolo 22, paragrafo 2, lettera d, del regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 12 febbraio 2021; 

CONSIDERATO che, a seguito delle propedeutiche verifiche, sono state effettuate le rilevanti 
registrazioni degli aiuti individuali nel Registro nazionale aiuti, adeguando gli importi erogabili 
alla capienza “de minimis” disponibile al momento della registrazione dei singoli interventi nel 
Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, e ottenendo i codici COR sotto riportati; 

CONSIDERATO l’esito delle verifiche sull’assenza di conflitto d’interesse effettuate dal Ministero 
per l’Ambiente e la Sostenibilità Ambientale, acquisito con il Prot. AdSP MAS n. 4267 del 
18/02/2026, che hanno dato esito positivo in quanto non sono emersi red flags/segnalazioni, 
partecipazioni o incarichi nelle società analizzate, né collegamenti con i titolari effettivi 
individuati; 



 

 

CONSIDERATO l’esito delle verifiche sull’assenza di doppio finanziamento effettuate attraverso 
la consultazione dei portali “Opencoesione” e “Opencup”, di cui al Prot. AdSP MAS n. 4372/2026; 

VISTA la Decretazione n. 2024.566 autorizzata il 23/10/2024, che dispone di: impegnare al 
capitolo U21113 “Investimenti di cui al PNRR Missione 3 - Componente 2 - Investimento 1.1 
Progetto GREEN PORTS, l’importo complessivo di euro € 4.581.639,16 per la gestione del 
contributo da erogare ai concessionari compresi eventuali affidamenti in esterno oltre che per 
eventuali spese connesse allo scopo (trasferte, riunioni, attività di comunicazione, etc..) e di 
accertare il corrispondente contributo PNRR a fondo perduto pari a € 4.581.639,16 al capitolo 
delle entrate E22116 “Finanziamenti PNRR Missione 3 - Componente 2 - Investimento 1.1 
Progetto GREEN PORTS”; 

RILEVATO che, a seguito delle richieste di contributo ricevute in risposta al precedente avviso 
approvato con Decreto n. 1272 del 24/02/2025, il massimo dei contributi erogabili ammonta a 
EUR 889.258,76 e che rimangono ancora risorse disponibili per EUR 3.692.380,40 utilizzabili al 
medesimo fine; 

DECRETA 

ARTICOLO 1 

Sono concesse le agevolazioni, riportate nella tabella di cui all’Allegato 1, relative al bando 
“PNRR Green Ports – Interventi realizzati con la quota riservata ai concessionari di cui art. 2.2 
dell’avviso – Bando concessionari/terminalisti (Bando PNRR Concessionari 2)” pubblicato con 
Decreto n. 1486 del 01/12/2025. 

ARTICOLO 2 

I contributi concessi saranno revocati, con provvedimento del Presidente, in caso di sussistenza 
di una causa ostativa ai sensi della normativa antimafia di cui al Decreto legislativo 6 settembre 
2011, n. 159 e successive modifiche e integrazioni. 

Le agevolazioni possono inoltre essere revocate, in tutto o in parte (in relazione alla natura e 
all’entità dell’inadempimento), con provvedimento del Presidente, nei casi prescritti dall’art. 16 
del Bando. 

ARTICOLO 3 

Entro 15 (quindici) giorni dall’emanazione del presente provvedimento di concessione, i Soggetti 
realizzatori sono tenuti a trasmettere, firmato digitalmente, l’atto d’obbligo di cui all’Allegato 2, 
inviandolo all’indirizzo PEC: autoritaportuale.venezia@legalmail.it. 

 

 

  IL PRESIDENTE 
       Matteo Gasparato 

 

mailto:autoritaportuale.venezia@legalmail.it

		2026-02-23T12:11:20+0000
	MATTEO GASPARATO




